
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении Единых типовых норм выдачи средств индивидуальной 

защиты и смывающих средств 

 

В соответствии с подпунктом 5.2.31 Положения о Министерстве труда и 

социальной защиты Российской Федерации, утвержденного постановлением 

Правительства Российской Федерации от 19 июня 2012 г. № 610 (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2012, № 26, ст. 3528), п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить Единые типовые нормы выдачи средств индивидуальной защиты 

согласно приложению № 1. 

2. Утвердить Нормы выдачи средств индивидуальной защиты согласно 

приложению № 2. 

3. Утвердить Нормы выдачи работникам дерматологических средств 

индивидуальной защиты и смывающих средств согласно приложению № 3. 

4. Настоящий приказ вступает в силу с 1 июля 2024 года и действует до  

1 июля 2030 года. 

 

 

 

Министр                                                                                             А.О. Котяков 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 1  

      к Единым типовым нормам выдачи 

средств индивидуальной защиты и 

смывающих средств, утвержденным 

приказом Минтруда России 

от «___» ____ 202_ г. № ___ 

 

Единые типовые нормы выдачи средств индивидуальной защиты 

№ п/п 
Наименование профессий 

и должностей 
Тип средства защиты 

Наименование специальной одежды, специальной обуви 
и других средств индивидуальной защиты 

Нормы 
выдачи на год 

период 
(штуки, пары, 
комплекты, 

мл) 

3 

10007 
 
Авиационный механик (техник) по приборам и 
электрооборудованию 

    Средства защиты ног 

Обувь специальная для защиты от механических воздействий 
(ударов), от кратковременного воздействия открытого 
пламени 1 пара 

4 

10008 
 
Авиационный механик (техник) по радиооборудованию 

    Средства защиты ног 

Обувь специальная для защиты от механических воздействий 
(ударов), от кратковременного воздействия открытого 
пламени 1 пара 



3 
 

5 

10010 
 
Авиационный техник (механик) по парашютным и аварийно- 
спасательным средствам 

    Средства защиты ног 

Обувь специальная для защиты от механических воздействий 
(ударов), от кратковременного воздействия открытого 
пламени 1 пара 

6 

10012 
 
Авиационный техник по горюче-смазочным материалам 

    Средства защиты ног 

Обувь специальная для защиты от механических воздействий 
(ударов), от нефти и/или нефтепродуктов, от 
кратковременного воздействия открытого пламени 1 пара 

85 

10170 
 
Аппаратчик газового консервирования 

    Средства защиты ног 

Обувь специальная  для защиты от механических воздействий 
(ударов), нефти и/или нефтепродуктов 
Обувь специальная для защиты от статического электричества 1 пара 

86 

10172 
 
Аппаратчик газогенерации 

    Средства защиты ног 

Обувь специальная  для защиты от механических воздействий 
(ударов), нефти и/или нефтепродуктов 
Обувь специальная для защиты от статического электричества 1 пара 

      
Обувь специальная для защиты от нефти и/или 
нефтепродуктов и жиров 1 пара 

87 

10174 
 
Аппаратчик газоразделения 



4 
 

    Средства защиты ног 

Обувь специальная  для защиты от механических воздействий 
(ударов), нефти и/или нефтепродуктов 
Обувь специальная для защиты от статического электричества 1 пара 

      
Обувь специальная для защиты от нефти и/или 
нефтепродуктов и жиров 1 пара 

88 

10176 
 
Аппаратчик гашения извести 

    Средства защиты ног 

Обувь специальная для защиты от механических воздействий 
(ударов)  
Обувь специальная для защиты от растворов кислот и 
щелочей 1 пара 

113 

10222 
 
Аппаратчик диспергирования щелочных металлов 

    Средства защиты ног 
Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов)  
Обувь специальная для защиты от растворов кислот и щелочей 1 пара 

154 

10308 
 
Аппаратчик кислотной обработки спилка 

    Средства защиты ног 
Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов)  
Обувь специальная для защиты от растворов кислот и щелочей 1 пара 

165 

10327 
 
Аппаратчик концентрирования кислот 

    Средства защиты ног 
Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов)  
Обувь специальная для защиты от растворов кислот и щелочей 1 пара 

224 

10453 
 
Аппаратчик осушки газа 



5 
 

    Средства защиты ног 
Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов) 
Обувь специальная для защиты от статического электричества  1 пара 

    Средства защиты ног 
Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов)  
Обувь специальная для защиты от статического электричества 1 пара 

269 

10548 
 
Аппаратчик получения высокочистых соединений щелочных 
металлов 

    Средства защиты ног 
Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов)  
Обувь специальная для защиты от растворов кислот и щелочей 1 пара 

279 

10573 
 
Аппаратчик получения метатитановой кислоты 

    Средства защиты ног 
Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов)  
Обувь специальная для защиты от растворов кислот и щелочей 1 пара 

285 

10587 
 
Аппаратчик получения сернистой кислоты 

    Средства защиты ног 
Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов)  
Обувь специальная для защиты от растворов кислот и щелочей 1 пара 

351 

10720 
 
Аппаратчик приготовления сернокислого глинозема 

    Средства защиты ног 
Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов)  
Обувь специальная для защиты от растворов кислот и щелочей 1 пара 

361 

10739 
 
Аппаратчик производства адипиновой кислоты 



6 
 

    Средства защиты ног 
Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов), от 
растворов кислот и щелочей 1 пара 

370 

10757 
 
Аппаратчик производства борной кислоты 

    Средства защиты ног 
Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов), от 
растворов кислом и щелочей 1 пара 

387 

10790 
 
Аппаратчик производства контактной серной кислоты 

    Средства защиты ног 
Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов), от 
растворов кислот и щелочей 1 пара 

417 

10848 
 
Аппаратчик производства смазочного масла 

    Средства защиты ног 
Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов), от 
нефти и/или нефтепродуктов, от скольжения по зажиренным поверхностям  1 пара 

423 

10859 
 
Аппаратчик производства термической фосфорной кислоты 

    Средства защиты ног 
Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов), от 
растворов кислот и щелочей  1 пара 

455 

10919 
 
Аппаратчик рафинирования щелочных металлов 

    Средства защиты ног 
Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов), от 
растворов кислот и щелочей  1 пара 



7 
 

580 

11170 
 
Бандажник 

    Средства защиты ног Обувь специальная  для защиты  от контакта с нагретыми поверхностями 1 пара 

      
Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов) и от 
контакта с нагретыми поверхностями  1 пара 

633 

11270 
 
Бригадир шихтового двора в сталеплавильном и ферросплавном 
производствах 

    Средства защиты ног 
Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов) и 
теплового излучения 1 пара 

645 

11292 
 
Бурильщик капитального ремонта скважин 

    Средства защиты ног 
Обувь специальная для защиты от механических воздействий (проколов, 
порезов, ударов) и от нефти и/или нефтепродуктов и жиров 1 пара 

      

Обувь специальная для защиты от кратковременного воздействия открытого 
пламени 
Обувь специальная для защиты от статического электричества 1 пара 

686 

11361 
 
Валяльщик 

    Средства защиты ног 
Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов), от 
растворов кислот и щелочей  1 пара 

699 

11384 
 
Варщик литейных смазок 



8 
 

    Средства защиты ног 
Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов), от 
нефти и нефтепродуктов  1 пара 

723 

11429 
 
Взрывник 

    Средства защиты ног 
Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов)  
Обувь специальная для защиты от статического электричества 1 пара 

765 

11504 
 
Выбивальщик отливок 

    Средства защиты ног 
Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов), от 
искр и брызг расплавленного металла, окалины  1 пара 

771 

11517 
 
Выборщик металлического натрия 

    Средства защиты ног 

Обувь специальная для защиты от механических воздействий (проколов, 
порезов, ударов) 
Обувь специальная для защиты от растворов кислот и щелочей 1 пара 

781 

11534 
 
Выгрузчик горячего агломерата 

    Средства защиты ног 

Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов) , 
от искр и брызг расплавленного металла, окалины  
 1 пара 

783 

11538 
 
Выгрузчик извести из печей 

    Средства защиты ног 
Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов)  
Обувь специальная для защиты от растворов кислот и щелочей 1 пара 

827 

11622 
 
Газоспасатель 



9 
 

    Средства защиты ног 
Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов) 
Обувь специальная для защиты от статического электричества  1 пара 

836 

11640 
 
Гасильщик извести 

    Средства защиты ног 
Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов), от 
растворов кислот и щелочей  1 пара 

868 

11708 
 
Горнорабочий 

    Средства защиты ног 

Обувь специальная для защиты от механических воздействий (проколов, 
порезов, ударов) и от нефти и/или нефтепродуктов и жиров 
Обувь специальная для защиты от статического электричества 1 пара 

869 

11710 
 
Горнорабочий на геологических работах 

    Средства защиты ног 

Обувь специальная для защиты от механических воздействий (проколов, 
порезов, ударов) и от нефти и/или нефтепродуктов и жиров 
Обувь специальная для защиты от статического электричества 1 пара 

870 

11711 
 
Горнорабочий на маркшейдерских работах 

    Средства защиты ног 

Обувь специальная для защиты от механических воздействий (проколов, 
порезов, ударов) и от нефти и/или нефтепродуктов и жиров 
Обувь специальная для защиты от статического электричества 1 пара 

871 

11715 
 
Горнорабочий очистного забоя 

    Средства защиты ног 

Обувь специальная для защиты от механических воздействий (проколов, 
порезов, ударов) и от нефти и/или нефтепродуктов и жиров  
Обувь специальная для защиты от статического электричества 1 пара 



10 
 

872 

11717 
 
Горнорабочий подземный 

    Средства защиты ног 

Обувь специальная для защиты от механических воздействий (проколов, 
порезов, ударов) и от нефти и/или нефтепродуктов и жиров 
Обувь специальная для защиты от статического электричества 1 пара 

873 

11719 
 
Горнорабочий по предупреждению и тушению пожаров 

    Средства защиты ног 

Обувь специальная для защиты от механических воздействий (проколов, 
порезов, ударов) и от нефти и/или нефтепродуктов и жиров 
Обувь специальная для защиты от статического электричества 1 пара 

874 

11721 
 
Горнорабочий по ремонту горных выработок 

    Средства защиты ног 

Обувь специальная для защиты от механических воздействий (проколов, 
порезов, ударов) и от нефти и/или нефтепродуктов и жиров 
Обувь специальная для защиты от статического электричества 1 пара 

875 

11723 
 
Горнорабочий разреза 

    Средства защиты ног 

Обувь специальная для защиты от механических воздействий (проколов, 
порезов, ударов) и от нефти и/или нефтепродуктов и жиров 
Обувь специальная для защиты от статического электричества 1 пара 

876 

11725 
 
Горнорабочий россыпных месторождений 

    Средства защиты ног 

Обувь специальная для защиты от механических воздействий (проколов, 
порезов, ударов) и от нефти и/или нефтепродуктов и жиров 
Обувь специальная для защиты от статического электричества 1 пара 



11 
 

877 

11726 
 
Горнорабочий у экскаваторов, отвальных мостов и 
отвалообразователей 

    Средства защиты ног 

Обувь специальная для защиты от механических воздействий (проколов, 
порезов, ударов) и от нефти и/или нефтепродуктов и жиров 
Обувь специальная для защиты от статического электричества 1 пара 

919 

11804 
 
Дезактиваторщик 

    Средства защиты ног 
Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов) 
Обувь специальная для защиты от растворов кислот и щелочей  1 пара 

932 

11838 
 
Дизелист плавучего бурильного агрегата в море 

    Средства защиты ног 

Обувь специальная  для защиты от механических воздействий (ударов), 
нефти и/или нефтепродуктов 
Обувь специальная для защиты от статического электричества 1 пара 

      
Обувь специальная для защиты от механических воздействий (проколов, 
порезов, ударов) и от нефти и/или нефтепродуктов и жиров 1 пара 

974 

11912 
 
Дробильщик извести 

    Средства защиты ног 
Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов)  
Обувь специальная для защиты от растворов кислот и щелочей 1 пара 

      Каска защитная от механических воздействий 1 шт. на 2 года 

1095 

12139 
 
Загрузчик щелочи 



12 
 

    Средства защиты ног 
Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов)  
Обувь специальная для защиты от растворов кислот и щелочей 1 пара 

1127 

12198 
 
Запайщик колб и сосудов 

    Средства защиты ног 
Обувь специальная для защиты от механических воздействий (проколов, 
порезов, ударов) , и от искр и брызг расплавленного металла, окалины 1 пара 

1128 

12199 
 
Запайщик фарфоровых труб 

    Средства защиты ног 
Обувь специальная для защиты от механических воздействий (проколов, 
порезов, ударов) , и от искр и брызг расплавленного металла, окалины 1 пара 

1170 

12282 
 
Известегасильщик 

    Средства защиты ног 
Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов)  
Обувь специальная для защиты от растворов кислот и щелочей 1 пара 

1400 

12709 
 
Карбонизаторщик 

    Средства защиты ног 

Обувь специальная для защиты от механических воздействий (проколов, 
порезов, ударов) 
Обувь специальная для защиты от растворов кислот и щелочей 1 пара 

1401 

12710 
 
Карбонизаторщик 

    Средства защиты ног 

Обувь специальная для защиты от механических воздействий (проколов, 
порезов, ударов) 
Обувь специальная для защиты от растворов кислот и щелочей 1 пара 

1411 

12726 
 
Катодчик 



13 
 

    Средства защиты ног 

Обувь специальная для защиты от механических воздействий 
(ударов) 
Обувь специальная для защиты от растворов кислот и щелочей  1 пара 

1423 

12749 
 
Кисловщик 

    Средства защиты ног 

Обувь специальная для защиты от механических воздействий 
(ударов)  
Обувь специальная для защиты от растворов кислот и щелочей 1 пара 

1424 

12751 
 
Кислотоупорщик-винипластчик 

    Средства защиты ног 

Обувь специальная для защиты от механических воздействий 
(проколов, порезов, ударов) 
Обувь специальная для защиты от растворов кислот и щелочей 1 пара 

1456 

12809 
 
Коагулянщик 

    Средства защиты ног 
Обувь специальная для защиты от механических воздействий 
(ударов), от растворов кислот и щелочей 1 пара 

1460 

12817 
 
Кокильщик-сборщик 

    Средства защиты ног 
Обувь специальная для защиты от механических воздействий 
(ударов), и от искр и брызг расплавленного металла, окалины  1 пара 

1567 

13018 
 
Контролер по качеству нефти и нефтепродуктов 

    Средства защиты ног 
Обувь специальная  для защиты от механических воздействий 
(ударов) 1 пара 

      

Обувь специальная для защиты от нефти и/или нефтепродуктов и 
жиров 
Обувь специальная для защиты от статического электричества 1 пара 



14 
 

1631 

13152 
 
Кочегар паровозов в депо 

    Средства защиты ног 
Обувь специальная для защиты от механических воздействий 
(ударов) , и от искр и брызг расплавленного металла, окалины  1 пара 

1632 

13154 
 
Кочегар производственных печей 

    Средства защиты ног 
Обувь специальная для защиты от механических воздействий 
(ударов) , и от искр и брызг расплавленного металла, окалины  1 пара 

1633 

13156 
 
Кочегар судна 

    Средства защиты ног 
Обувь специальная для защиты от механических воздействий 
(ударов) , и от искр и брызг расплавленного металла, окалины  1 пара 

    Средства защиты ног 

Обувь специальная для защиты от механических воздействий 
(проколов, порезов, ударов) , и от искр и брызг расплавленного 
металла, окалины 1 пара 

1636 

13162 
 
Кочегар технологических печей 

    Средства защиты ног 
Обувь специальная для защиты от механических воздействий 
(ударов), и от искр и брызг расплавленного металла, окалины 1 пара 

1740 

13388 
 
Литейщик изделий из свинцовых сплавов 

    Средства защиты ног 
Обувь специальная для защиты от механических воздействий 
(ударов), и от искр и брызг расплавленного металла, окалины 1 пара 

1741 

13390 
 
Литейщик катализатора 



15 
 

    Средства защиты ног 
Обувь специальная для защиты от механических воздействий 
(ударов) , и от искр и брызг расплавленного металла, окалины 1 пара 

1753 

13411 
 
Литейщик электрокерамических изделий 

    Средства защиты ног 
Обувь специальная для защиты от механических воздействий 
(ударов) , и от искр и брызг расплавленного металла, окалины 1 пара 

1790 

13493 
 
Матрос пожарный 

    Средства защиты ног 

Обувь специальная для защиты от механических воздействий 
(ударов), проколов, истирания, контакта подошвы с нагретой 
поверхностью, масла, нефти, кислот и щелочей 1 пара 

1816 

13548 
 
Машинист агрегатов по обслуживанию нефтегазопромыслового оборудования 

    Средства защиты ног 
Обувь специальная  для защиты от механических воздействий 
(ударов), нефти и/или нефтепродуктов 1 пара 

      

Обувь специальная для защиты от нефти и/или нефтепродуктов и 
жиров 
Обувь специальная для защиты от статического электричества 1 пара 

1839 

13592 
 
Машинист буровых установок на нефть и газ 

    Средства защиты ног 
Обувь специальная  для защиты от механических воздействий 
(ударов), нефти и/или нефтепродуктов 1 пара 

      

Обувь специальная для защиты от нефти и/или нефтепродуктов и 
жиров, защита от повышенных температур (контакт с нагретой 
поверхностью, искр и брызг расплавленного металла) 1 пара 



16 
 

Обувь специальная для защиты от статического электричества 

1865 

13650 
 
Машинист газогенераторной станции 

    Средства защиты ног 
Обувь специальная для защиты от механических воздействий 
(ударов)  1 пара 

      

Обувь специальная для защиты от нефти и/или нефтепродуктов и 
жиров, защита от повышенных температур (контакт с нагретой 
поверхностью, искры и брызги расплавленного металла) 
Обувь специальная для защиты от статического электричества 1 пара 

1866 

13652 
 
Машинист газодувных машин 

    Средства защиты ног 
Обувь специальная для защиты от механических воздействий 
(ударов)  1 пара 

      

Обувь специальная для защиты от нефти и/или нефтепродуктов и 
жиров, защита от повышенных температур (контакт с нагретой 
поверхностью, искры и брызги расплавленного металла) 
Обувь специальная для защиты от статического электричества 1 пара 

1867 

13654 
 
Машинист газокаротажной станции 

    Средства защиты ног 
Обувь специальная для защиты от механических воздействий 
(ударов)  1 пара 

      

Обувь специальная для защиты от нефти и/или нефтепродуктов и 
жиров, защита от повышенных температур (контакт с нагретой 
поверхностью, искры и брызги расплавленного металла) 
Обувь специальная для защиты от статического электричества 1 пара 



17 
 

1868 

13656 
 
Машинист газораздаточной станции 

    Средства защиты ног 
Обувь специальная для защиты от механических воздействий 
(ударов)  1 пара 

      

Обувь специальная для защиты от нефти и/или нефтепродуктов и 
жиров, защита от повышенных температур (контакт с нагретой 
поверхностью, искры и брызги расплавленного металла) 
Обувь специальная для защиты от статического электричества 1 пара 

1869 

13658 
 
Машинист газотурбинных установок 

    Средства защиты ног 
Обувь специальная для защиты от механических воздействий 
(ударов)  1 пара 

      

Обувь специальная для защиты от нефти и/или нефтепродуктов и 
жиров, защита от повышенных температур (контакт с нагретой 
поверхностью, искры и брызги расплавленного металла) 
Обувь специальная для защиты от статического электричества 1 пара 

1877 

13673 
 
Машинист горных выемочных машин 

    Средства защиты ног 
Обувь специальная для защиты от механических воздействий 
(ударов), защиты от нефти и нефтепродуктов 1 пара 

1934 

13781 
 
Машинист контактно-сварочной установки передвижной для сварки магистральных газонефтепродуктопроводов 

    Средства защиты ног 
Обувь специальная  для защиты от защиты от искр и брызг 
расплавленного металла, металлической окалины, защита от 1 пара 



18 
 

повышенных температур (контакт с нагретой поверхностью) 
Обувь специальная для защиты от статического электричества 

1938 

13786 
 
Машинист (кочегар) котельной 

    Средства защиты ног 

Обувь специальная для защиты от механических воздействий 
(ударов), защита от повышенных температур (контакт с нагретой 
поверхностью)  1 пара 

1974 

13853 
 
Машинист машины для изоляции газонефтепродуктопроводов 

    Средства защиты ног 

Обувь специальная  для защиты от механических воздействий 
(ударов), нефти и/или нефтепродуктов, защиты от повышенных 
температур (контакт с нагретой поверхностью, искры и брызги 
расплавленного металла) 
Обувь специальная для защиты от статического электричества 1 пара 

      
Обувь специальная для защиты от нефти и/или нефтепродуктов и 
жиров 1 пара 

2007 

13914 
 
Машинист (обжигальщик) вращающихся печей 

    Средства защиты ног 

Обувь специальная для защиты от механических воздействий 
(ударов), защиты от повышенных температур (контакт с нагретой 
поверхностью)  1 пара 

2008 

13915 
 
Машинист (обжигальщик) шахтных печей 

    Средства защиты ног 

Обувь специальная для защиты от механических воздействий 
(ударов), защиты от повышенных температур (контакт с нагретой 
поверхностью) 1 пара 



19 
 

2012 

13923 
 
Машинист оборудования распределительных нефтебаз 

    Средства защиты ног 

Обувь специальная  для защиты от механических воздействий 
(ударов), нефти и/или нефтепродуктов, защиты от повышенных 
температур (контакт с нагретой поверхностью, искры и брызги 
расплавленного металла) 
Обувь специальная для защиты от статического электричества 1 пара 

      
Обувь специальная для защиты от нефти и/или нефтепродуктов и 
жиров 1 пара 

2037 

13973 
 
Машинист парогенераторной установки по закачке пара в нефтяные пласты 

    Средства защиты ног 

Обувь специальная  для защиты от механических воздействий 
(ударов), нефти и/или нефтепродуктов, защиты от повышенных 
температур (контакт с нагретой поверхностью, искры и брызги 
расплавленного металла) 
Обувь специальная для защиты от статического электричества 1 пара 

      
Обувь специальная для защиты от нефти и/или нефтепродуктов и 
жиров 1 пара 

2111 

14125 
 
Машинист реактивной установки 

    Средства защиты ног 

Обувь специальная для защиты от механических воздействий 
(ударов), защиты от повышенных температур (контакт с нагретой 
поверхностью)  1 пара 

2132 

14171 
 
Машинист самоходной газорастворомешалки 



20 
 

    Средства защиты ног 

Обувь специальная  для защиты от механических воздействий 
(ударов), нефти и/или нефтепродуктов, защиты от повышенных 
температур (контакт с нагретой поверхностью, искры и брызги 
расплавленного металла) 
Обувь специальная для защиты от статического электричества 1 пара 

      
Обувь специальная для защиты от нефти и/или нефтепродуктов и 
жиров 1 пара 

2181 

14267 
 
Машинист-транспортировщик горячего металла 

    Средства защиты ног 

Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов), 
защиты от повышенных температур (контакт с нагретой поверхностью, 
искры и брызги расплавленного металла) 1 пара 

2200 

14305 
 
Машинист установки по разрушению негабаритов горной массы 

    Средства защиты ног 
Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов), 
защиты от нефти и нефтепродуктов  1 пара 

2239 

14382 
 
Машинист шурфопроходческого агрегата 

    Средства защиты ног 
Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов), от 
нефти и нефтипродуктов  1 пара 

2253 

14411 
 
Машинист электросварочного передвижного агрегата с 
двигателем внутреннего сгорания 



21 
 

    Средства защиты ног 

Обувь специальная  для защиты от защиты от искр и брызг расплавленного 
металла, металлической окалины, защиты от повышенных температур 
(контакт с нагретой поверхностью) 1 пара 

      Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов)  1 пара 

2266 

14435 
 
Мельник извести 

    Средства защиты ног 
Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов), 
защиты от растворов кислот и щелочей, от нетоксичной пыли 1 пара 

2269 

14440 
 
Металлизатор 

    Средства защиты ног 
Обувь специальная для защиты от кратковременного воздействия открытого 
пламени 1 пара 

      

Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов), 
защита от повышенных температур (контакт с нагретой поверхностью, искры 
и брызги расплавленного металла)  1 пара 

2282 

14463 
 
Миксеровой 

    Средства защиты ног 

Обувь специальная  для защиты от защиты от искр и брызг расплавленного 
металла, металлической окалины, защиты от повышенных температур 
(контакт с нагретой поверхностью)  1 пара 

2327 

14556 
 
Монтажник горного оборудования 

    Средства защиты ног 
Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов), от 
нефти и нефтепродуктов  1 пара 

2334 

14569 
 
Монтажник на ремонте печей 



22 
 

    Средства защиты ног 
Обувь специальная для защиты от кратковременного воздействия открытого 
пламени 1 пара 

      

Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов), 
защиты от повышенных температур (контакта с нагретой поверхностью, искр 
и брызг расплавленного металла)   1 пара 

      Обувь специальная для защиты от скольжения 1 пара 

2348 

14597 
 
Монтажник оборудования предприятий химической и нефтяной 
промышленности 

    Средства защиты ног 

Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов), 
защиты от повышенных температур (контакт с нагретой поверхностью, 
искры и брызги расплавленного металла)  
Обувь специальная для защиты от статического электричества 1 пара 

2360 

14620 
 
Монтажник реакционных аппаратов 

    Средства защиты ног 
Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов), от 
растворов кислот и щелочей  1 пара 

      Обувь специальная для защиты от скольжения 1 пара 

2181 

14267 
 
Машинист-транспортировщик горячего металла 

    Средства защиты ног 

Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов), 
защиты от повышенных температур (контакт с нагретой поверхностью, искры 
и брызги расплавленного металла)  1 пара 

2200 

14305 
 
Машинист установки по разрушению негабаритов горной массы 



23 
 

    Средства защиты ног 
Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов), от 
нефти и нефтепродуктов  1 пара 

2239 

14382 
 
Машинист шурфопроходческого агрегата 

    Средства защиты ног 
Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов), от 
нефти и нефтепродуктов  1 пара 

2253 

14411 
 
Машинист электросварочного передвижного агрегата с 
двигателем внутреннего сгорания 

    Средства защиты ног 

Обувь специальная  для защиты от защиты от искр и брызг расплавленного 
металла, металлической окалины, защиты от повышенных температур 
(контакт с нагретой поверхностью)  1 пара 

      Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов)  1 пара 

2266 

14435 
 
Мельник извести 

    Средства защиты ног 
Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов), 
защиты от нетоксичной пыли, от растворов кислот и щелочей  1 пара 

2282 

14463 
 
Миксеровой 

    Средства защиты ног 

Обувь специальная  для защиты от защиты от искр и брызг расплавленного 
металла, металлической окалины,  защита от повышенных температур 
(контакт с нагретой поверхностью)  1 пара 

      Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов)  1 пара 



24 
 

2305 

14512 
 
Мойщик колб с применением кислотных растворов 

    Средства защиты ног 
Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов), 
защиты от растворов кислот  щелочей  1 пара 

2327 

14556 
 
Монтажник горного оборудования 

    Средства защиты ног 
Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов), 
защиты от нефти и нефтепродуктов  1 пара 

      Обувь специальная для защиты от скольжения 1 пара 

2348 

14597 
 
Монтажник оборудования предприятий химической и нефтяной 
промышленности 

    Средства защиты ног 

Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов), 
защиты от повышенных температур (контакт с нагретой поверхностью, искры 
и брызги расплавленного металла)  1 пара 

2360 

14620 
 
Монтажник реакционных аппаратов 

    Средства защиты ног 
Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов), 
защиты от растворов кислот и щелочей  1 пара 

      Обувь специальная для защиты от скольжения 1 пара 

2366 

14629 
 
Монтажник связи ¦ спайщик 



25 
 

    Средства защиты ног 
Обувь специальная диэлектрическая  
Обувь специальная для защиты от статического электричества 

определяется 
документами 
изготовителя 

2384 

14666 
 
Монтер по защите подземных трубопроводов от коррозии 

    Средства защиты ног 

Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов), 
защиты от нефти и нефтепродуктов  
Обувь специальная для защиты от статического электричества 1 пара 

2414 

14720 
 
Моторист механической лопаты 

    Средства защиты ног 
Обувь специальная для защиты от механических воздействий (проколов, 
порезов, ударов), защиты от нетоксичной пыли 1 пара 

2423 

14739 
 
Моторист-смазчик 

    Средства защиты ног 
Обувь специальная для защиты от механических воздействий (проколов, 
порезов, ударов), защиты от нефти и нефтепродуктов 1 пара 

2440 

14773 
 
Набивщик блоков 

    Средства защиты ног 

Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов), 
защиты от повышенных температур (контакт с нагретой поверхностью, искры 
и брызги расплавленного металла)   1 пара 

2480 

14852 
 
Нагревальщик металла 

    Средства защиты ног 

Обувь специальная  для защиты от защиты от искр и брызг расплавленного 
металла, металлической окалины, защиты от повышенных температур 
(контакт с нагретой поверхностью), механических воздействий (ударов)   1 пара 



26 
 

2481 

14854 
 
Нагревальщик (сварщик) металла 

    Средства защиты ног 

Обувь специальная  для защиты от защиты от искр и брызг расплавленного 
металла, металлической окалины защиты от повышенных температур (контакт 
с нагретой поверхностью)   1 пара 

2482 

14856 
 
Нагревальщик цветных металлов 

    Средства защиты ног 

Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов), 
защиты от повышенных температур (контакт с нагретой поверхностью, искры 
и брызги расплавленного металла) 1 пара 

2505 

14903 
 
Наладчик автоматов сварки выводов 

    Средства защиты ног 

Обувь специальная  для защиты от защиты от искр и брызг расплавленного 
металла, металлической окалины, защиты от повышенных температур 
(контакт с нагретой поверхностью)   1 пара 

      Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов)  1 пара 

2547 

14985 
 
Наладчик сварочного и газоплазморезательного оборудования 

    Средства защиты ног 

Обувь специальная  для защиты от защиты от искр и брызг расплавленного 
металла, металлической окалины, защиты от повышенных температур 
(контакт с нагретой поверхностью)   1 пара 

      Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов)  1 пара 

2561 

15008 
 
Намазчик деталей 



27 
 

    Средства защиты ног 
Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов), 
защиты от нефти и нефтепродуктов  1 пара 

      Обувь специальная для защиты от скольжения 1 пара 

2588 

15062 
 
Напайщик 

    Средства защиты ног 
Обувь специальная  для защиты  от контакта с нагретыми поверхностями, 
защиты от повышенных температур (искры и брызги расплавленного металла) 1 пара 

      Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов)  1 пара 

2591 

15068 
 
Наполнитель баллонов 

    Средства защиты ног 
Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов)  
Обувь специальная для защиты от статического электричества 1 пара 

2593 

15072 
 
Наполнитель приборов газами 

    Средства защиты ног 
Обувь специальная для защиты от кратковременного воздействия открытого 
пламени 1 пара 

      
Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов) 
Обувь специальная для защиты от статического электричества 1 пара 

2619 

15117 
 
Нейтрализаторщик 

    Средства защиты ног 

Обувь специальная для защиты от механических воздействий (проколов, 
порезов, ударов) 
Обувь специальная для защиты от растворов кислот и щелочей 1 пара 

2621 

15121 
 
Нейтрализаторщик цианистых растворов 



28 
 

    Средства защиты ног 
Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов), защита 
от растворов кислот и щелочей  1 пара 

2635 

15155 
 
Обжарщик пищевых продуктов 

    
Средства защиты ног 
 

Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов), 
защиты от повышенных температур (контакт с нагретой поверхностью) 1 шт. 

2638 

15159 
 
Обжигальщик в производстве стекла 

    Средства защиты ног 

Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов), 
защиты от повышенных температур (контакт с нагретой поверхностью, искр и 
брызг расплавленного металла)  1 пара 

2639 

15161 
 
Обжигальщик в производстве теплоизоляционных материалов 

    Средства защиты ног 

Обувь специальная для защиты от механических воздействий (проколов, 
порезов, ударов), защиты от повышенных температур (контакт с нагретой 
поверхностью, искр и брызг расплавленного металла) 1 пара 

2640 

15163 
 
Обжигальщик графитовых стержней 

    Средства защиты ног 

Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов), 
защиты от повышенных температур (контакт с нагретой поверхностью, искр и 
брызг расплавленного металла)  1 пара 

2641 

15165 
 
Обжигальщик игрушек 

    Средства защиты ног 

Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов), 
защиты от повышенных температур (контакт с нагретой поверхностью, искр и 
брызг расплавленного металла)  1 пара 



29 
 

2642 

15167 
 
Обжигальщик извести 

    Средства защиты ног 

Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов), 
защиты от повышенных температур (контакт с нагретой поверхностью, искр и 
брызг расплавленного металла), защиты от растворов кислот и щелочей  1 пара 

2643 

15169 
 
Обжигальщик изделий строительной керамики 

    Средства защиты ног 

Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов),  
защиты от повышенных температур (контакт с нагретой поверхностью, искр и 
брызг расплавленного металла)  1 пара 

2644 

15171 
 
Обжигальщик керамических пигментов 

    Средства защиты ног 

Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов), 
защиты от повышенных температур (контакт с нагретой поверхностью, искр и 
брызг расплавленного металла)  1 пара 

2645 

15173 
 
Обжигальщик ламп 

    Средства защиты ног 

Обувь специальная для защиты от механических воздействий (проколов, 
порезов, ударов), защиты от повышенных температур (контакт с нагретой 
поверхностью, искр и брызг расплавленного металла) 1 пара 

2646 

15175 
 
Обжигальщик массивных шин 

    Средства защиты ног 

Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов), 
защиты от повышенных температур (контакт с нагретой поверхностью, искр и 
брызг расплавленного металла)  1 пара 

2648 

15179 
 
Обжигальщик металлической тары 



30 
 

    Средства защиты ног 

Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов), 
защиты от повышенных температур (контакт с нагретой поверхностью, искр и 
брызг расплавленного металла)  1 пара 

2652 

15187 
 
Обжигальщик радиокерамики, пьезокерамики и ферритов 

    Средства защиты ног 

Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов),  
защиты от повышенных температур (контакт с нагретой поверхностью, искр и 
брызг расплавленного металла)  1 пара 

2653 

15189 
 
Обжигальщик рисовального угля 

    Средства защиты ног 

Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов), 
защиты от повышенных температур (контакт с нагретой поверхностью, искр и 
брызг расплавленного металла)  1 пара 

2654 

15191 
 
Обжигальщик слюды 

    Средства защиты ног 

Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов),  
защиты от повышенных температур (контакт с нагретой поверхностью, искр и 
брызг расплавленного металла)  1 пара 

2656 

15195 
 
Обжигальщик фарфоровых и фаянсовых изделий 

    Средства защиты ног 

Обувь специальная для защиты от механических воздействий (проколов, 
порезов, ударов), защиты от повышенных температур (контакт с нагретой 
поверхностью, искр и брызг расплавленного металла) 1 пара 



31 
 

2657 

15197 
 
Обжигальщик электрокерамических изделий 

    Средства защиты ног 

Обувь специальная для защиты от механических воздействий (проколов, 
порезов, ударов), защиты от повышенных температур (контакт с нагретой 
поверхностью, искр и брызг расплавленного металла) 1 пара 

2658 

15199 
 
Обжигальщик электроугольных изделий 

    Средства защиты ног 

Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов), 
защиты от повышенных температур (контакт с нагретой поверхностью, искр и 
брызг расплавленного металла)  1 пара 

2672 

15228 
 
Обмазчик ковшей 

    Средства защиты ног 

Обувь специальная  для защиты от защиты от искр и брызг расплавленного 
металла, металлической окалины, защиты от повышенных температур 
(контакт с нагретой поверхностью)  1 пара 

2674 

15234 
 
Обмолотчик 

    Средства защиты ног 
Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов), 
защиты от нетоксичной пыли 1 пара 

2677 

15240 
 
Обогатитель графита 

    Средства защиты ног 
Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов), 
защиты от растворов кислот и щелочей  1 пара 

2684 

15254 
 
Оборщик горных выработок 



32 
 

    Средства защиты ног 
Обувь специальная для защиты от механических воздействий (проколов, 
порезов, ударов), защиты от нефти и нефтепродуктов 1 пара 

2713 

15317 
 
Обработчик натриевых болванок 

    Средства защиты ног 
Обувь специальная для защиты от кратковременного воздействия открытого 
пламени 1 пара 

      
Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов), защита 
от растворов кислот и щелочей  1 пара 

2718 

15327 
 
Обработчик поверхностных пороков металла 

    Средства защиты ног 

Обувь специальная  для защиты от защиты от искр и брызг расплавленного 
металла, металлической окалины, защиты от повышенных температур 
(контакт с нагретой поверхностью)  1 пара 

2726 

15343 
 
Обработчик сепараторов 

    Средства защиты ног 
Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов), 
защиты от растворов кислот и щелочей  1 пара 

2743 

15379 
 
Обрубщик 

    Средства защиты ног 

Обувь специальная  для защиты от защиты от искр и брызг расплавленного 
металла, металлической окалины, защиты от повышенных температур 
(контакт с нагретой поверхностью)  1 пара 

2762 

15416 
 
Огнеупорщик 

    Средства защиты ног 
Обувь специальная  для защиты  от контакта с нагретыми поверхностями, 
защиты от повышенных температур (искр и брызг расплавленного металла) 1 пара 



33 
 

      
Обувь специальная для защиты от кратковременного воздействия открытого 
пламени 1 пара 

      Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов)  1 пара 

    Средства защиты рук Перчатки для защиты от контакта с нагретой поверхностью 12 пар 

2793 

15478 
 
Оператор автоматической газовой защиты 

    Средства защиты ног 

Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов), 
защиты от повышенных температур (контакт с нагретой поверхностью, искр и 
брызг расплавленного металла)  
Обувь специальная для защиты от статического электричества 1 пара 

2814 

15525 
 
Оператор водомаслостанции 

    Средства защиты ног 
Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов), 
защиты от нефти и нефтепродуктов  1 пара 

2827 

15551 
 
Оператор газгольдерной станции 

    Средства защиты ног 
Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов)  
Обувь специальная для защиты от статического электричества 1 пара 

2828 

15553 
 
Оператор газораспределительной станции 

    Средства защиты ног 

Обувь специальная  для защиты от механических воздействий (ударов), нефти 
и/или нефтепродуктов, защиты от повышенных температур (контакт с 
нагретой поверхностью, искр и брызг расплавленного металла) 
Обувь специальная для защиты от статического электричества 1 пара 



34 
 

2899 

15693 
 
Оператор магистральных газопроводов 

    Средства защиты ног 

Обувь специальная  для защиты от механических воздействий (ударов), нефти 
и/или нефтепродуктов, защиты от повышенных температур (контакт с 
нагретой поверхностью, искр и брызг расплавленного металла) 
Обувь специальная для защиты от статического электричества 1 пара 

      Обувь специальная для защиты от нефти и/или нефтепродуктов и жиров 1 пара 

2906 

15707 
 
Оператор микросварки 

    Средства защиты ног 

Обувь специальная  для защиты от защиты от искр и брызг расплавленного 
металла, металлической окалины, защиты от повышенных температур 
(контакт с нагретой поверхностью)  1 пара 

2931 

15759 
 
Оператор нефтепродуктоперекачивающей станции 

    Средства защиты ног 

Обувь специальная  для защиты от механических воздействий (ударов), нефти 
и/или нефтепродуктов, защиты от повышенных температур (контакт с 
нагретой поверхностью, искр и брызг расплавленного металла) 
Обувь специальная для защиты от статического электричества 1 пара 

2935 

15766 
 
Оператор обжарочного аппарата 

    Средства защиты ног 

Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов), 
защиты от повышенных температур (контакт с нагретой поверхностью, искр и 
брызг расплавленного металла)  1 пара 

2962 

15822 
 
Оператор подземных газогенераторов 



35 
 

    Средства защиты ног 

Обувь специальная  для защиты от механических воздействий (ударов), нефти 
и/или нефтепродуктов, защиты от повышенных температур (контакт с 
нагретой поверхностью, искр и брызг расплавленного металла) 
Обувь специальная для защиты от статического электричества 1 пара 

      Обувь специальная для защиты от нефти и/или нефтепродуктов и жиров 1 пара 

2963 

15824 
 
Оператор по добыче нефти и газа 

    Средства защиты ног 

Обувь специальная  для защиты от механических воздействий (ударов), нефти 
и/или нефтепродуктов, защиты от повышенных температур (контакт с 
нагретой поверхностью, искр и брызг расплавленного металла) 
Обувь специальная для защиты от статического электричества 1 пара 

2978 

15854 
 
Оператор по нанесению газопоглотителя 

    Средства защиты ног 

Обувь специальная  для защиты от механических воздействий (ударов), нефти 
и/или нефтепродуктов 
Обувь специальная для защиты от статического электричества 1 пара 

2982 

15860 
 
Оператор по обслуживанию пылегазоулавливающих установок 

    Средства защиты ног 
Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов)  
Обувь специальная для защиты от статического электричества 1 пара 

2990 

15876 
 
Оператор по сбору газа 

    Средства защиты ног 
Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов)  
Обувь специальная для защиты от статического электричества 1 пара 



36 
 

3016 

15926 
 
Оператор проекционной аппаратуры и газорезательных машин 

    Средства защиты ног 

Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов), 
защиты от повышенных температур (контакт с нагретой поверхностью, искр и 
брызг расплавленного металла)  1 пара 

3027 

15950 
 
Оператор пульта управления в добыче нефти и газа 

    Средства защиты ног 

Обувь специальная  для защиты от механических воздействий (ударов), нефти 
и/или нефтепродуктов, защиты от повышенных температур (контакт с 
нагретой поверхностью, искр и брызг расплавленного металла) 1 пара 

      Обувь специальная для защиты от нефти и/или нефтепродуктов и жиров 1 пара 

3047 

15997 
 
Оператор рассолодобычных скважин 

    Средства защиты ног 
Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов), 
защиты от нефти и нефтепродуктов  1 пара 

3094 

16093 
 
Оператор трубчатой печи 

    Средства защиты ног 

Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов), 
защиты от повышенных температур (контакт с нагретой поверхностью, искр и 
брызг расплавленного металла)  1 пара 

3116 

16137 
 
Оператор установок пескоструйной очистки 



37 
 

    Средства защиты ног 
Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов)  
Обувь специальная для защиты от статического электричества 1 пара 

3179 

16273 
 
Осмотрщик нефтеналивных емкостей 

    Средства защиты ног 

Обувь специальная  для защиты от механических воздействий (ударов), нефти 
и/или нефтепродуктов, защиты от повышенных температур (контакт с 
нагретой поверхностью, искр и брызг расплавленного металла) 
Обувь специальная для защиты от статического электричества 1 пара 

3219 

16352 
 
Отжигальщик изделий 

    Средства защиты ног 

Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов), 
защиты от повышенных температур (контакт с нагретой поверхностью, искр и 
брызг расплавленного металла)  1 пара 

3223 

16360 
 
Отжигальщик цветных металлов 

    Средства защиты ног 

Обувь специальная  для защиты от защиты от искр и брызг расплавленного 
металла, металлической окалины, защиты от повышенных температур 
(контакт с нагретой поверхностью)  1 пара 

      Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов)  1 пара 

3260 

16435 
 
Парашютист(десантник)-пожарный 

    Средства защиты ног 

Обувь специальная для защиты от механических воздействий (истирания, 
ударов, проколов, контакта подошвы с нагретой поверхностью, масла, нефти, 
кислот и щелочей) 1 пара 

3312 

16540 
 
Пескоструйщик 



38 
 

    Средства защиты ног 
Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов), 
защиты от нетоксичной пыли  1 пара 

3332 

16580 
 
Печевой восстановления железа и отжига железных порошков 

    Средства защиты ног 

Обувь специальная  для защиты от защиты от искр и брызг расплавленного 
металла, металлической окалины, защиты от повышенных температур 
(контакт с нагретой поверхностью)  1 пара 

      Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов)  1 пара 

3333 

16581 
 
Печевой в производстве цинковой пыли 

    Средства защиты ног 

Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов) , 
защиты от повышенных температур (контакт с нагретой поверхностью, искр и 
брызг расплавленного металла) 1 пара 

3334 

16583 
 
Печевой иодиодного рафинирования 

    Средства защиты ног 

Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов), 
защиты от повышенных температур (контакт с нагретой поверхностью, искр и 
брызг расплавленного металла)  1 пара 

3335 

16585 
 
Печевой на вельцпечах 

    Средства защиты ног 

Обувь специальная  для защиты от защиты от искр и брызг расплавленного 
металла, металлической окалины, защиты от повышенных температур 
(контакт с нагретой поверхностью)  1 пара 

      
Обувь специальная для защиты от кратковременного воздействия открытого 
пламени 1 пара 

      Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов)  1 пара 



39 
 

3336 

16587 
 
Печевой на восстановлении и дистилляции титана и редких металлов 

    Средства защиты ног 

Обувь специальная  для защиты от защиты от искр и брызг расплавленного 
металла, металлической окалины, защиты от повышенных температур 
(контакт с нагретой поверхностью)  1 пара 

3337 

16589 
 
Печевой на получении цинкового купороса 

    Средства защиты ног 

Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов), 
защиты от повышенных температур (контакт с нагретой поверхностью, искр и 
брызг расплавленного металла)  1 пара 

3338 

16593 
 
Печевой по восстановлению никелевого порошка 

    Средства защиты ног 

Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов), 
защиты от повышенных температур (контакт с нагретой поверхностью, искр и 
брызг расплавленного металла)  1 пара 

3341 

16598 
 
Печевой по производству трехокиси сурьмы 

    Средства защиты ног 

Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов), 
защиты от повышенных температур (контакт с нагретой поверхностью, искр и 
брызг расплавленного металла)  1 пара 

3342 

16600 
 
Печник 

    Средства защиты ног 

Обувь специальная  для защиты от защиты от искр и брызг расплавленного 
металла, металлической окалины защиты от повышенных температур (контакт 
с нагретой поверхностью)  1 пара 



40 
 

      Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов)  1 пара 

3349 

16615 
 
Плавильщик абразивных материалов 

    Средства защиты ног 

Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов), 
защиты от повышенных температур (контакт с нагретой поверхностью, искр и 
брызг расплавленного металла)  1 пара 

3350 

16617 
 
Плавильщик бариевого электролита 

    Средства защиты ног 

Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов), 
защиты от повышенных температур (контакт с нагретой поверхностью, искр и 
брызг расплавленного металла)  1 пара 

3351 

16619 
 
Плавильщик вторичного олова 

    Средства защиты ног 

Обувь специальная  для защиты от защиты от искр и брызг расплавленного 
металла, металлической окалины, защиты от повышенных температур 
(контакт с нагретой поверхностью)  1 пара 

      Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов)  1 пара 

3353 

16624 
 
Плавильщик-литейщик прецизионных сплавов 

    Средства защиты ног 

Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов), 
защиты от повышенных температур (контакт с нагретой поверхностью, искр и 
брызг расплавленного металла)  1 пара 

3354 

16626 
 
Плавильщик металла и сплавов 



41 
 

    Средства защиты ног 

Обувь специальная  для защиты от защиты от искр и брызг расплавленного 
металла, металлической окалины, защиты от повышенных температур 
(контакт с нагретой поверхностью)  1 пара 

      Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов)  1 пара 

3355 

16628 
 
Плавильщик металла на вакуумных печах 

    Средства защиты ног 

Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов), 
защиты от повышенных температур (контакт с нагретой поверхностью, искр и 
брызг расплавленного металла)  1 пара 

3356 

16630 
 
Плавильщик нафталина и фенолов 

    Средства защиты ног 

Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов), 
защиты от повышенных температур (контакт с нагретой поверхностью, искр и 
брызг расплавленного металла)  1 пара 

3358 

16634 
 
Плавильщик огнеупорного сырья 

    Средства защиты ног 

Обувь специальная  для защиты от защиты от искр и брызг расплавленного 
металла, металлической окалины, защиты от повышенных температур 
(контакт с нагретой поверхностью)  1 пара 

      Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов)  1 пара 

3359 

16636 
 
Плавильщик пищевого жира 

    Средства защиты ног 

Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов), 
защиты от повышенных температур (контакт с нагретой поверхностью, искр и 
брызг расплавленного металла)  1 пара 



42 
 

3360 

16638 
 
Плавильщик раскислителей 

    Средства защиты ног 

Обувь специальная  для защиты от защиты от искр и брызг расплавленного 
металла, металлической окалины, защиты от повышенных температур 
(контакт с нагретой поверхностью)  1 пара 

      Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов)  1 пара 

3361 

16640 
 
Плавильщик свинцовых сплавов 

    Средства защиты ног 

Обувь специальная  для защиты от защиты от искр и брызг расплавленного 
металла, металлической окалины, защиты от повышенных температур 
(контакт с нагретой поверхностью)  1 пара 

      Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов)  1 пара 

3362 

16642 
 
Плавильщик синтетических шлаков 

    Средства защиты ног 

Обувь специальная  для защиты от защиты от искр и брызг расплавленного 
металла, металлической окалины, защиты от повышенных температур 
(контакт с нагретой поверхностью)  1 пара 

      Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов)  1 пара 

3363 

16644 
 
Плавильщик стекловолокна 

    Средства защиты ног 

Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов), 
защиты от повышенных температур (контакт с нагретой поверхностью, искр и 
брызг расплавленного металла)  1 пара 



43 
 

3364 

16645 
 
Плавильщик ферросплавов 

    Средства защиты ног 

Обувь специальная  для защиты от защиты от искр и брызг расплавленного 
металла, металлической окалины, защиты от повышенных температур 
(контакт с нагретой поверхностью)  1 пара 

      Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов)  1 пара 

3365 

16647 
 
Плавильщик циклонной установки 

    Средства защиты ног 

Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов), 
защиты от повышенных температур (контакт с нагретой поверхностью, искр и 
брызг расплавленного металла)  1 пара 

3366 

16649 
 
Плавильщик шоопсплава и висмута 

    Средства защиты ног 

Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов), 
защиты от повышенных температур (контакт с нагретой поверхностью, искр и 
брызг расплавленного металла)  1 пара 

3367 

16651 
 
Плавильщик электронно-лучевой плавки 

    Средства защиты ног 

Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов), 
защиты от повышенных температур (контакт с нагретой поверхностью, искр и 
брызг расплавленного металла)  1 пара 

3368 

16653 
 
Плавильщик эмали 

    Средства защиты ног 

Обувь специальная  для защиты от защиты от искр и брызг расплавленного 
металла, металлической окалины, защиты от повышенных температур 
(контакт с нагретой поверхностью)  1 пара 



44 
 

      Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов)  1 пара 

3409 

16740 
 
Подинщик 

    Средства защиты ног 

Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов), 
защиты от повышенных температур (контакт с нагретой поверхностью, искр и 
брызг расплавленного металла)  1 пара 

3413 

16748 
 
Подручный вальцовщика стана горячего проката труб 

    Средства защиты ног 

Обувь специальная  для защиты от защиты от искр и брызг расплавленного 
металла, металлической окалины, защиты от повышенных температур 
(контакт с нагретой поверхностью)  1 пара 

      Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов)  1 пара 

3419 

16760 
 
Подручный сталевара мартеновской печи 

    Средства защиты ног 
Обувь специальная  для защиты  от контакта с нагретыми поверхностями, 
защиты от повышенных температур (искр и брызг расплавленного металла) 1 пара 

      
Обувь специальная для защиты от кратковременного воздействия открытого 
пламени 1 пара 

      Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов)  1 пара 

3420 

16762 
 
Подручный сталевара печи прямого восстановления железа 

    Средства защиты ног 
Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов), 
защиты от повышенных температур (контакт с нагретой поверхностью, искр и 1 пара 



45 
 

брызг расплавленного металла)  

3421 

16764 
 
Подручный сталевара установки внепечной обработки стали 

    Средства защиты ног 

Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов), 
защиты от повышенных температур (контакт с нагретой поверхностью, искр и 
брызг расплавленного металла)  1 пара 

3422 

16765 
 
Подручный сталевара установки электрошлакового переплава 

    Средства защиты ног 

Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов), 
защиты от повышенных температур (контакт с нагретой поверхностью, искр и 
брызг расплавленного металла)  1 пара 

    Средства защиты ног 
Обувь специальная  для защиты  от контакта с нагретыми поверхностями, 
защиты от повышенных температур (искр и брызг расплавленного металла) 1 пара 

      
Обувь специальная для защиты от кратковременного воздействия открытого 
пламени 1 пара 

      Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов)  1 пара 

3429 

16781 
 
Пожарный 

    Средства защиты ног 

Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов, 
проколов, истирания, контакта подошвы с нагретой поверхностью, масла, 
нефти, кислот и щелочей) 1 пара 

3449 

16819 
 
Полировщик стеклоизделий кислотой 



46 
 

    Средства защиты ног 
Обувь специальная для защиты от механических воздействий (истирания), 
защиты от растворов кислот и щелочей 1 пара 

3467 

16861 
 
Помощник машиниста (обжигальщика) шахтных печей 

    Средства защиты ног 

Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов), 
защиты от повышенных температур (контакт с нагретой поверхностью, искр и 
брызг расплавленного металла)  1 пара 

3480 

16913 
 
Посадчик металла 

    Средства защиты ног 

Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов), 
защиты от повышенных температур (контакт с нагретой поверхностью, искр и 
брызг расплавленного металла)  1 пара 

3490 

16934 
 
Правильщик на машинах 

    Средства защиты ног 

Обувь специальная для защиты от механических воздействий (проколов, 
порезов, ударов), защиты от повышенных температур (контакт с нагретой 
поверхностью, искр и брызг расплавленного металла) 1 пара 

3523 

16995 
 
Прессовщик горячих труб 

    Средства защиты ног 

Обувь специальная  для защиты от защиты от искр и брызг расплавленного 
металла, металлической окалины, защиты от повышенных температур 
(контакт с нагретой поверхностью)  1 пара 

      Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов)  1 пара 

3555 

17056 
 
Прессовщик на горячей штамповке 



47 
 

    Средства защиты ног 

Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов) защиты 
от повышенных температур (контакт с нагретой поверхностью, искр и брызг 
расплавленного металла)  1 пара 

3564 

17072 
 
Прессовщик отходов 

    Средства защиты ног 
Обувь специальная для защиты от механических воздействий (проколов, 
порезов, ударов), защиты от нетоксичной пыли 1 пара 

3565 

17073 
 
Прессовщик отходов 

    Средства защиты ног 
Обувь специальная для защиты от механических воздействий (проколов, 
порезов, ударов), защиты от нетоксичной пыли 1 пара 

3573 

17089 
 
Прессовщик-прошивщик рельсовых скреплений 

    Средства защиты ног 

Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов), 
защиты от повышенных температур (контакт с нагретой поверхностью, искр и 
брызг расплавленного металла)  1 пара 

3632 

17202 
 
Приготовитель пропиточного состава 

    Средства защиты ног 
Обувь специальная для защиты от механических воздействий (проколов, 
порезов, ударов), защиты от растворов кислот и щелочей 1 пара 

3633 

17203 
 
Приготовитель пульпы 

    Средства защиты ног 
Обувь специальная для защиты от механических воздействий (проколов, 
порезов, ударов), защиты от растворов кислот и щелочей 1 пара 

    Средства защиты рук Перчатки для защиты от растворов кислот и щелочей 12 пар 

3634 

17205 
 
Приготовитель разделительной пасты 



48 
 

    Средства защиты ног 
Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов), 
защиты от растворов кислот и щелочей  1 пара 

3637 

17211 
 
Приготовитель растворов и электролитов 

    Средства защиты ног 
Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов), 
защиты от растворов кислот и щелочей  1 пара 

    Средства защиты рук Перчатки для защиты от растворов кислот и щелочей 12 пар 

3645 

17227 
 
Приготовитель технических жиров 

    Средства защиты ног 

Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов), 
защиты от повышенных температур (контакт с нагретой поверхностью, искр и 
брызг расплавленного металла)  1 пара 

    Средства защиты ног 
Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов), 
защиты от растворов кислот и щелочей  1 пара 

3658 

17252 
 
Приемщик драгоценных металлов и сырья 

    Средства защиты ног 
Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов), 
защиты от растворов кислот и щелочей  1 пара 

3693 

17322 
 
Проверщик судовой 

    Средства защиты ног 
Обувь специальная для защиты от механических воздействий (истирания, 
ударов) 1 пара 

3707 

17359 
 
Прокальщик 

    Средства защиты ног 

Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов), обувь 
для защиты от повышенных температур (контакт с нагретой поверхностью, 
искр и брызг расплавленного металла)  1 пара 



49 
 

3708 

17361 
 
Прокальщик зерна и шлифпорошков 

    Средства защиты ног 

Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов), обувь 
для защиты от повышенных температур (контакт с нагретой поверхностью, 
искр и брызг расплавленного металла)  1 пара 

3709 

17363 
 
Прокальщик на печах 

    Средства защиты ног 

Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов), обувь 
для защиты от повышенных температур (контакт с нагретой поверхностью, 
искр и брызг расплавленного металла)   1 пара 

3710 

17365 
 
Прокальщик порошка для кабеля 

    Средства защиты ног 

Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов), обувь 
для защиты от повышенных температур (контакт с нагретой поверхностью, 
искр и брызг расплавленного металла)   1 пара 

3711 

17367 
 
Прокальщик электроугольного производства 

    Средства защиты ног 

Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов), обувь 
для защиты от повышенных температур (контакт с нагретой поверхностью, 
искр и брызг расплавленного металла)   1 пара 

3712 

17369 
 
Прокатчик горячего металла 

    Средства защиты ног 

Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов), обувь 
для защиты от повышенных температур (контакт с нагретой поверхностью, 
искр и брызг расплавленного металла)   1 пара 



50 
 

3722 

17389 
 
Промывальщик волокнистых материалов 

    Средства защиты ног 
Обувь специальная  для защиты от механических воздействий (ударов), нефти 
и/или нефтепродуктов 1 пара 

      

Обувь специальная для защиты от механических воздействий (проколов, 
порезов, ударов) 
Обувь специальная для защиты от растворов кислот и щелочей 1 пара 

3723 

17391 
 
Промывальщик геологических проб 

    Средства защиты ног 
Обувь специальная  для защиты от механических воздействий (ударов), нефти 
и/или нефтепродуктов 1 пара 

      

Обувь специальная для защиты от механических воздействий (проколов, 
порезов, ударов) 
Обувь специальная для защиты от растворов кислот и щелочей 1 пара 

3724 

17393 
 
Промывальщик котлов паровозов 

    Средства защиты ног 
Обувь специальная  для защиты от механических воздействий (ударов), нефти 
и/или нефтепродуктов 1 пара 

      

Обувь специальная для защиты от механических воздействий (проколов, 
порезов, ударов) 
Обувь специальная для защиты от растворов кислот и щелочей 1 пара 

3725 

17395 
 
Промывальщик-пропарщик цистерн 

    Средства защиты ног 
Обувь специальная  для защиты от механических воздействий (ударов), нефти 
и/или нефтепродуктов 1 пара 

      

Обувь специальная для защиты от механических воздействий (проколов, 
порезов, ударов) 
Обувь специальная для защиты от растворов кислот и щелочей 1 пара 



51 
 

3726 

17397 
 
Промывальщик сырья 

    Средства защиты ног 
Обувь специальная  для защиты от механических воздействий (ударов), нефти 
и/или нефтепродуктов 1 пара 

      

Обувь специальная для защиты от механических воздействий (проколов, 
порезов, ударов) 
Обувь специальная для защиты от растворов кислот и щелочей 1 пара 

3727 

17399 
 
Промывальщик технических сукон 

    Средства защиты ног 
Обувь специальная  для защиты от механических воздействий (ударов), нефти 
и/или нефтепродуктов 1 пара 

      

Обувь специальная для защиты от механических воздействий (проколов, 
порезов, ударов) 
Обувь специальная для защиты от растворов кислот и щелочей 1 пара 

3729 

17403 
 
Промывщик гидроксала 

    Средства защиты ног 
Обувь специальная  для защиты от механических воздействий (ударов), нефти 
и/или нефтепродуктов 1 пара 

      

Обувь специальная для защиты от механических воздействий (проколов, 
порезов, ударов) 
Обувь специальная для защиты от растворов кислот и щелочей 1 пара 

3730 

17405 
 
Промывщик деталей и узлов 

    Средства защиты ног 
Обувь специальная  для защиты от механических воздействий (ударов), нефти 
и/или нефтепродуктов 1 пара 

      

Обувь специальная для защиты от механических воздействий (проколов, 
порезов, ударов) 
Обувь специальная для защиты от растворов кислот и щелочей 1 пара 



52 
 

3731 

17407 
 
Промывщик камней 

    Средства защиты ног 
Обувь специальная  для защиты от механических воздействий (ударов), нефти 
и/или нефтепродуктов 1 пара 

      

Обувь специальная для защиты от механических воздействий (проколов, 
порезов, ударов) 
Обувь специальная для защиты от растворов кислот и щелочей 1 пара 

3732 

17409 
 
Промывщик оптических деталей 

    Средства защиты ног 
Обувь специальная  для защиты от механических воздействий (ударов), нефти 
и/или нефтепродуктов 1 пара 

      

Обувь специальная для защиты от механических воздействий (проколов, 
порезов, ударов) 
Обувь специальная для защиты от растворов кислот и щелочей 1 пара 

3733 

17411 
 
Промывщик целлюлозы 

    Средства защиты ног 
Обувь специальная  для защиты от механических воздействий (ударов), нефти 
и/или нефтепродуктов 1 пара 

      

Обувь специальная для защиты от механических воздействий (проколов, 
порезов, ударов) 
Обувь специальная для защиты от растворов кислот и щелочей 1 пара 

3760 

17459 
 
Просевальщик фтористого натрия и извести-пушонки 

    Средства защиты ног 
Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов) 
Обувь специальная для защиты от растворов кислот и щелочей  1 пара 

3776 

17491 
 
Проходчик 

    Средства защиты ног Наколенники 1 пара 



53 
 

      
Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов), от 
нефти, нефтепродуктов 1 пара 

3777 

17493 
 
Проходчик горных склонов 

    Средства защиты ног 
Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов), от 
нефти, нефтепродуктов 1 пара 

3778 

17495 
 
Проходчик на поверхностных работах 

    Средства защиты ног 
Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов), от 
нефти, нефтепродуктов  1 пара 

3799 

17540 
 
Рабочий по подаче химикатов 

    Средства защиты ног 
Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов), от 
растворов кислот и щелочей  1 пара 

3815 

17566 
 
Радиотелеграфист 

  Средства защиты ног Обувь специальная для защиты от механических воздействий (истирания)  1 пара 

3816 

17568 
 
Радиотехник 

  Средства защиты ног Обувь специальная для защиты от механических воздействий (истирания)  1 пара 

3823 

17583 
 
Разборщик оптического стекла и кристаллов 

    Средства защиты ног 
Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов, 
проколов, порезов)  1 пара 



54 
 

3829 

17594 
 
Разварщик силикатной глыбы 

    Средства защиты ног 
Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов)  
Обувь специальная для защиты от растворов кислот и щелочей 1 пара 

3831 

17598 
 
Развесчик химического сырья 

    Средства защиты ног 
Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов), от 
расстворов кислот и щелочей  1 пара 

3837 

17610 
 
Раздатчик нефтепродуктов 

    Средства защиты ног 

Обувь специальная  для защиты от механических воздействий (ударов), нефти 
и/или нефтепродуктов 
Обувь специальная для защиты от статического электричества 1 пара 

      Обувь специальная для защиты от нефти и/или нефтепродуктов и жиров 1 пара 

3839 

17616 
 
Раздельщик лома и отходов металла 

    Средства защиты ног 
Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов, 
проколов, порезов)  1 пара 

3846 

17632 
 
Разливщик химической продукции 

    Средства защиты ног 

Обувь специальная  для защиты от механических воздействий (ударов), нефти 
и/или нефтепродуктов 
Обувь специальная для защиты от растворов кислот и щелочей 1 пара 

3876 

17691 
 
Разрисовщик по стеклу 



55 
 

    Средства защиты ног 
Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов, 
проколов, порезов)  1 пара 

3883 

17705 
 
Раклист 

    Средства защиты ног 

Обувь специальная для защиты от механических воздействий (проколов, 
порезов, ударов) 
Обувь специальная для защиты от растворов кислот и щелочей 1 пара 

3884 

17706 
 
Раклист 

    Средства защиты ног 

Обувь специальная для защиты от механических воздействий (проколов, 
порезов, ударов) 
Обувь специальная для защиты от растворов кислот и щелочей 1 пара 

3909 

17755 
 
Раскряжевщик 

    Средства защиты ног 
Обувь специальная  для защиты от режущего воздействия ручной цепной 
пилой 1 пара 

      
Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов, 
порезов)  1 пара 

3931 

17796 
 
Растворщик реагентов 

    Средства защиты ног 
Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов), от 
растворов кислот и щелочей  1 пара 

3948 

17828 
 
Реактивщик 

    Средства защиты ног 
Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов), от 
растворов кислот и щелочей  1 пара 

3949 

17830 
 
Реакторщик 



56 
 

    Средства защиты ног 
Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов), от 
растворов кислот и щелочей  1 пара 

3979 

17889 
 
Резчик горячего металла 

    Средства защиты ног 
Обувь специальная для защиты от кратковременного воздействия открытого 
пламени 1 пара 

      
Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов), от искр 
и брызг расплавленного металла от контакта с нагретой поверхностью  1 пара 

3984 

17899 
 
Резчик кирпича и черепицы 

    Средства защиты ног 
Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов, 
порезов, проколов)  1 пара 

3990 

17909 
 
Резчик материалов и изделий 

    Средства защиты ног 
Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов, 
проколов, порезов)  1 пара 

3991 

17910 
 
Резчик материалов и изделий 

    Средства защиты ног 
Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов, 
проколов, порезов)  1 пара 

3992 

17912 
 
Резчик материалов кабельного производства 

    Средства защиты ног 
Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов, 
порезов, проколов)  1 пара 

4018 

17962 
 
Резчик сырья 



57 
 

    Средства защиты ног 
Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов, 
порезов, проколов)  1 пара 

4021 

17968 
 
Резчик труб и заготовок 

    Средства защиты ног 
Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов, 
порезов, проколов)  1 пара 

4038 

18001 
 
Ремонтировщик полимеризационного инвентаря 

    Средства защиты ног 

Обувь специальная для защиты от механических воздействий (проколов, 
порезов, ударов) 
Обувь специальная для защиты от растворов кислот и щелочей 1 пара 

4197 

18310 
 
Сборщик щелочных аккумуляторов и батарей 

    Средства защиты ног 
Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов)  
Обувь специальная для защиты от растворов кислот и щелочей 1 пара 

4272 

18449 
 
Слесарь аварийно-восстановительных работ в газовом 
хозяйстве 

    Средства защиты ног 

Обувь специальная  для защиты от механических воздействий (ударов), нефти 
и/или нефтепродуктов 
Обувь специальная для защиты от статического электричества 1 пара 

      Обувь специальная для защиты от нефти и/или нефтепродуктов и жиров 1 пара 



58 
 

4319 

18554 
 
Слесарь по эксплуатации и ремонту газового оборудования 

    Средства защиты ног 

Обувь специальная  для защиты от механических воздействий (ударов), нефти 
и/или нефтепродуктов 
Обувь специальная для защиты от статического электричества 1 пара 

4320 

18556 
 
Слесарь по эксплуатции и ремонту подземных газопроводов 

    Средства защиты ног 

Обувь специальная  для защиты от механических воздействий (ударов), нефти 
и/или нефтепродуктов 
Обувь специальная для защиты от статического электричества 1 пара 

      Обувь специальная для защиты от нефти и/или нефтепродуктов и жиров 1 пара 

4324 

18561 
 
Слесарь-сборщик авиационных приборов 

    Средства защиты ног 

Обувь специальная  для защиты от механических воздействий (ударов), нефти 
и/или нефтепродуктов 
Обувь специальная для защиты от статического электричества 1 пара 

4340 

18598 
 
Сливщик-разливщик 

    Средства защиты ног 
Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов)  
Обувь специальная для защиты от растворов кислот и щелочей 1 пара 

      Обувь специальная для защиты от нефти и/или нефтепродуктов и жиров 1 пара 

    Средства защиты рук Нарукавники для защиты от нефти и/или нефтепродуктов 2 пары 

      Нарукавники для защиты от расстворов кислот и щелочей 12 шт. 



59 
 

4372 

18649 
 
Сортировщик извести 

    Средства защиты ног 
Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов) 
Обувь специальная для защиты от растворов кислот и щелочей  1 пара 

4650 

19196 
 
Травильщик стекла плавиковой кислотой 

    Средства защиты ног 

Обувь специальная для защиты от механических воздействий (проколов, 
порезов, ударов) 
Обувь специальная для защиты от растворов кислот и щелочей 1 пара 

4829 

19496 
 
Футеровщик (кислотоупорщик) 

    Средства защиты ног 
Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов), от 
кислот и щелочей  1 пара 

4830 

19497 
 
Футеровщик-шамотчик на ремонте ванн 

    Средства защиты ног 
Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов) 
Обувь специальная для защиты от растворов кислот и щелочей  1 пара 

4852 

19528 
 
Цементаторщик 

    Средства защиты ног 
Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов)  
Обувь специальная для защиты от растворов кислот и щелочей 1 пара 

5001 

19774 
 
Электролизник расплавленных солей 

    Средства защиты ног 
Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов)  
Обувь специальная для защиты от растворов кислот и щелочей 1 пара 



60 
 

5076 

19921 
 
Электрослесарь по ремонту оборудования нефтебаз 

    Средства защиты ног 

Обувь специальная  для защиты от механических воздействий 
(ударов), нефти и/или нефтепродуктов 
Обувь специальная для защиты от статического электричества 1 пара 

      Обувь специальная диэлектрическая  

определяется 
документами 
изготовителя 

      
Обувь специальная для защиты от нефти и/или нефтепродуктов 
и жиров 1 пара 

5106 

20592 
 
Геолог нефтегазоразведки (партии) структурнопоискового бурения 

    Средства защиты ног Обувь специальная  для защиты от нефти и/или нефтепродуктов 1 пара 

      
Обувь специальная для защиты от растворов нетоксичных 
веществ 1 шт. на 2 года 

      
Обувь специальная для защиты от вредных биологических 
факторов  (клещей и кровососущих насекомых) 1 шт. на 2 года 

      

Обувь специальная для защиты от нефти и/или нефтепродуктов 
и жиров 
Обувь специальная для защиты от статического электричества 1 пара 

5113 

22533 
 
Инженер по борьбе с аварийными разливами нефти и 
нефтепродуктов в море 



61 
 

    Средства защиты ног Обувь специальная  для защиты от нефти и/или нефтепродуктов 1 пара 

      
Обувь специальная для защиты от кратковременного 
воздействия открытого пламени 1 пара 

      

Обувь специальная для защиты от нефти и/или нефтепродуктов 
и жиров 
Обувь специальная для защиты от статического электричества 1 пара 

5117 

22560 
 
Инженер по добыче нефти и газа 

    Средства защиты ног 

Обувь специальная  для защиты от механических воздействий 
(ударов), нефти и/или нефтепродуктов 
Обувь специальная для защиты от статического электричества 1 пара 

      
Обувь специальная для защиты от нефти и/или нефтепродуктов 
и жиров 1 пара 

5118 

22671 
 
Инженер по подготовке и транспортировке нефти 

    Средства защиты ног 
Обувь специальная  для защиты от механических воздействий 
(ударов), нефти и/или нефтепродуктов 1 пара 

      

Обувь специальная для защиты от нефти и/или нефтепродуктов 
и жиров 
Обувь специальная для защиты от статического электричества 1 пара 

5119 

22803 
 
Инженер по эксплуатации нефтегазопроводов 

    Средства защиты ног 
Обувь специальная  для защиты от механических воздействий 
(ударов), нефти и/или нефтепродуктов 1 пара 

      

Обувь специальная для защиты от нефти и/или нефтепродуктов 
и жиров 
Обувь специальная для защиты от статического электричества 1 пара 



62 
 

5120 

22806 
 
Инженер по эксплуатации оборудования газовых объектов 

    Средства защиты ног Обувь специальная  для защиты от нефти и/или нефтепродуктов 1 пара 

      

Обувь специальная для защиты от нефти и/или нефтепродуктов 
и жиров 
Обувь специальная для защиты от статического электричества 1 пара 

5125 

23824 
 
Мастер газодымозащитной службы 

    Одежда специальная защитная Костюм для защиты от воздействия статического электричества 1 шт. 

      
Костюм для защиты от кратковременного воздействия 
открытого пламени 1 шт. 

    Средства защиты ног 
Обувь специальная для защиты от кратковременного 
воздействия открытого пламени 1 шт. на 2 года 

      

Обувь специальная для защиты от нефти и/или нефтепродуктов 
и жиров 
Обувь специальная для защиты от статического электричества 1 пара 

    Средства защиты головы 
Головной убор для защиты от кратковременного воздействия 
открытого пламени 1 шт. на 2 года 

      Каска для защиты от повышенных температур 1 шт. на 2 года 

5126 

23870 
 
Мастер по добыче нефти, газа и конденсата 

    Одежда специальная защитная 

Костюм для защиты от воздействия статического электричества, 
кратковременного воздействия открытого пламени, нефти и/или 
нефтепродуктов 1 шт. 

      
Пальто, полупальто, плащ, ветровка, штормовка, куртка-накидка 
для защиты от воды 1 шт. на 2 года 



63 
 

    Средства защиты ног Обувь специальная  для защиты от нефти и/или нефтепродуктов 1 пара 

      
Обувь специальная для защиты от растворов нетоксичных 
веществ 1 пара 

      

Обувь специальная для защиты от нефти и/или нефтепродуктов 
и жиров 
Обувь специальная для защиты от статического электричества 1 пара 

5129 

23902 
 
Мастер по подготовке и стабилизации нефти 

    Средства защиты ног Обувь специальная  для защиты от нефти и/или нефтепродуктов 1 пара 

      
Обувь специальная для защиты от растворов нетоксичных 
веществ 1 пара 

      

Обувь специальная для защиты от нефти и/или нефтепродуктов 
и жиров 
Обувь специальная для защиты от статического электричества 1 пара 

5132 

23956 
 
Мастер по эксплуатации оборудования газовых объектов 

    Средства защиты ног Обувь специальная  для защиты от нефти и/или нефтепродуктов 1 пара 

      
Обувь специальная для защиты от растворов нетоксичных 
веществ 1 пара 

      

Обувь специальная для защиты от нефти и/или нефтепродуктов 
и жиров 
Обувь специальная для защиты от статического электричества 1 пара 



64 
 

5139 

25076 
 
Начальник установки (буровой, газодобывающей, кислородной, 
обогатительной, регенерационной, углекислотной и др.) 

    Средства защиты ног 
Обувь специальная  для защиты от механических воздействий 
(ударов), нефти и/или нефтепродуктов 1 пара 

      

Обувь специальная для защиты от нефти и/или нефтепродуктов 
и жиров 
Обувь специальная для защиты от статического электричества 1 пара 

5143 

27029 
 
Техник по добыче нефти и газа 

    Средства защиты ног 
Обувь специальная  для защиты от механических воздействий 
(ударов), нефти и/или нефтепродуктов 1 пара 

      

Обувь специальная для защиты от нефти и/или нефтепродуктов 
и жиров 
Обувь специальная для защиты от статического электричества 1 пара 

5144 

27050 
 
Техник по подготовке и транспортировке нефти и газа 

    Средства защиты ног 
Обувь специальная  для защиты от механических воздействий 
(ударов), нефти и/или нефтепродуктов 1 пара 

      

Обувь специальная для защиты от нефти и/или нефтепродуктов 
и жиров 
Обувь специальная для защиты от статического электричества 1 пара 



65 
 

5145 

27087 
 
Техник по эксплуатации нефтепроводов 

    Средства защиты ног 
Обувь специальная  для защиты от механических воздействий 
(ударов), нефти и/или нефтепродуктов 1 пара 

      

Обувь специальная для защиты от нефти и/или нефтепродуктов 
и жиров 
Обувь специальная для защиты от статического электричества 1 пара 

5146 

27090 
 
Техник по эксплуатации оборудования газовых объектов 

    Средства защиты ног 
Обувь специальная для защиты от механических воздействий 
(ударов)  1 пара 

      

Обувь специальная для защиты от нефти и/или нефтепродуктов 
и жиров 
Обувь специальная для защиты от статического электричества 1 пара 

5155 

30171 
 
Аппаратчик газовых смесей 

    Средства защиты ног 
Обувь специальная для защиты от механических воздействий 
(ударов)  1 пара 

      

Обувь специальная для защиты от нефти и/или нефтепродуктов 
и жиров 
Обувь специальная для защиты от статического электричества 1 пара 

5156 

30173 
 
Аппаратчик газоочистки 

    Средства защиты ног 
Обувь специальная для защиты от механических воздействий 
(ударов)  1 пара 

      

Обувь специальная для защиты от нефти и/или нефтепродуктов 
и жиров 
Обувь специальная для защиты от статического электричества 1 пара 



66 
 

5157 

30175 
 
Аппаратчик газо-разделительного производства 

    Средства защиты ног 
Обувь специальная для защиты от механических воздействий 
(ударов)  1 пара 

      

Обувь специальная для защиты от нефти и/или нефтепродуктов 
и жиров 
Обувь специальная для защиты от статического электричества 1 пара 

5172 

30495 
 
Аппаратчик пассивации газоразделительного оборудования 

    Средства защиты ног 
Обувь специальная для защиты от механических воздействий 
(ударов)  1 пара 

      

Обувь специальная для защиты от нефти и/или нефтепродуктов 
и жиров 
Обувь специальная для защиты от статического электричества 1 пара 

5195 

30670 
 
Аппаратчик приготовления газовых смесей 

    Средства защиты ног 
Обувь специальная для защиты от механических воздействий 
(ударов)  1 пара 

      

Обувь специальная для защиты от нефти и/или нефтепродуктов 
и жиров 
Обувь специальная для защиты от статического электричества 1 пара 



67 
 

5378 

35933 
 
Оператор производственного водоснабжения вентиляционных и газовых систем 

    Средства защиты ног 

Обувь специальная для защиты от механических воздействий 
(ударов)  
Обувь специальная для защиты от статического электричества 1 пара 

5395 

36299 
 
Отгазовщик 

    Средства защиты ног 
Обувь специальная для защиты от механических воздействий 
(истирания) 1 пара 

      

Обувь специальная для защиты от нефти и/или нефтепродуктов 
и жиров 
Обувь специальная для защиты от статического электричества 1 пара 

5421 

37151 
 
Приборист газодинамической лаборатории 

    Средства защиты ног 

Обувь специальная для защиты от механических воздействий 
(истирания) 
Обувь специальная для защиты от статического электричества 1 пара 

5463 

38741 
 
Спайщик стеклоизделий в электрических печах с газовым наполнением 

  Средства защиты ног 
Обувь специальная для защиты от механических воздействий 
(истирания, ударов) 1 пара 

5464 

38744 
 
Спекальщик 



68 
 

5472 

39241 
 
Трубопрокатчик 

  Средства защиты ног 
Обувь специальная для защиты от механических воздействий 
(ударов, истирания) 1 пара 

5473 

39297 
 
Упаковщик 

5479 

39487 
 
Фрезеровщик специзделий 

    Средства защиты ног 
Обувь специальная для защиты от механических воздействий 
(истирания, ударов) 1 пара 

5491 

39772 
 
Электролизник расплавленных солей 

    Средства защиты ног 
Обувь специальная для защиты от механических воздействий 
(ударов), от кислот и щелочей 1 пара 

5493 

42459 
 
Инженер газоспасательной службы 

    Средства защиты ног 
Обувь специальная для защиты от кратковременного 
воздействия открытого пламени 1 шт. на 2 года 

      

Обувь специальная для защиты от нефти и/или нефтепродуктов 
и жиров 
Обувь специальная для защиты от статического электричества 1 пара 

 


